
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 981/2011-DG/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302631

PORTARIA Nº 981/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 04 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: o Memorando nº 071/2011-CAF de 
05.10.2011.
RESOLVE: I – Excluir a Gratificação de Tempo Integral 
concedida pela Portaria nº 079/2009-GAB/SEC de 
04.06.2009 ao servidor PEDRO MONTEIRO DE PAIVA, Agente 
Administrativo, MF Nº 5107474/1, a contar de 01.10.2011.
II – Conceder ao servidor NATANOEL SARMENTO DA SILVA, 
Assistente Administrativo, MF Nº 3153720/1, Gratificação de 
Tempo Integral, a contar de 01.10.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

PORTARIA Nº 982/2011-DG/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302640

PORTARIA Nº 982/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 04 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: o Memorando nº 080/2011-CAF de 
18.10.2011 e o falecimento do servidor LUIZ AUGUSTO 
LOUREIRO CORREA.
RESOLVE: Conceder ao servidor PAULO VICTOR PIRES GOMES, 
Assistente Administrativo, MF Nº 57235103/1, Gratificação de 
Tempo Integral, a contar de 01.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302494

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, após 
análise da documentação e da proposta financeira contida nos 
autos do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços 
nº. 004/2011-FISP, que tem como objeto a Contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia civil para 
execução de reforma e ampliação da Delegacia de Polícia da 
Guanabara, localizada na Rua 1º de Maio nº 100, Bairro da 
Guanabara, Ananindeua/PA, resolve, ADJUDICAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa MARC ARQUITETURA 
E ENGENHARIA LTDA, com valor global de R$ 226.836,15 
(duzentos e vinte e seis mil, oitocentos e trinta e seis reais e 
quinze centavos).
Belém, 07 de novembro de 2011
SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302496

CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizada pela Comissão Permanente de Licitação 
do FISP, referente à licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº. 004/2011-FISP, pelo critério de menor preço global, de 
acordo com a ata de análise de documentação e de propostas 
de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº. 004/2011-FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia civil de reforma e 
ampliação da Delegacia de Polícia da Guanabara, localizada 
na Rua 1° de Maio nº 100, Bairro da Guanabara, Ananindeua/
PA, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata 
de análise e julgamento de propostas financeiras, a empresa 
abaixo identificada:
- MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, com valor global 
de R$ 226.836,15 (duzentos e vinte e seis mil oitocentos e 
trinta e seis reais e quinze centavos).
Belém, 07 de novembro de 2011.
HOMOLOGO:                   BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302547

PORTARIA Nº 965/2011-DG/SEGUP BELÉM, 31 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 118287A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 26.10.2011;
RESOLVE: Conceder a servidora CARMEN SILVIA SOARES 
PANTOJA, Agente Administrativo, MF Nº 57240/1, 20 (vinte) 
dias de Licença Saúde, no período de 13.10 a 01.11.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

PORTARIA Nº 966/2011-DG/SEGUP BELÉM, 31 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 117344A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 29.09.2011;
RESOLVE: Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde 
da servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MIRANDA, Agente 
Administrativo, MF Nº 352101/1, no período de 02.10 a 
30.11.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ELEIÇÃO DO TRABALHADOR DE 
SEGURANCA PÚBLICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302359
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública –
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
que dispõem os parágrafos 1º e 2º da Lei nº 5.944/96, com 
alterações introduzidas por Leis posteriores, o Regimento 
Interno/CONSEP, homologado  pelos Decreto nº 1.555/96 e 
Decreto nº 0294/03, respectivamente, e a Resolução nº 177/
CONSEP, de 06 de Outubro de 2011, CONVOCA os Presidentes 
das  entidades representativas a que alude o Art. 4º, parágrafo 
único da Lei nº 5.944/96, ou seus prepostos legais, a 
participarem do certame, cujas regras se encontram no Anexo  
a este Edital, que escolherá pelo voto secreto os membros 
titular (policial-militar ativo/inativo) e suplente (bombeiro-
militar ativo/inativo) do CONSEP, representantes  dos policiais 
militares, bombeiros militares e policiais civis, no biênio 
2011/2013, a ocorrer no dia 28/11/2011, com início às 16:00 
horas, no Plenário do CONSEP, instalado na SEGUP, na Rua 
Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, bairro de Batista Campos, 
nesta cidade de Belém/PA, a ser coordenada pela Comissão 
Especial criada pela Resolução 164/11-CONSEP, de 24/04/11, 
e alterações posteriores, sob a Presidência da Conselheira Sra.  
Maria Luiza Carvalho Nunes  - Representante do CEDENPA.
Gabinete do Presidente do CONSEP – Belém/PA, 03 de 
novembro de 2011.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ANEXO
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente Processo Seletivo será regido por este Edital, 
seu Anexo e principalmente pela Resolução nº 177/CONSEP, de 
06 de Outubro de 2011.
1.1.1. As Associações não poderão alegar sob hipótese alguma 
o desconhecimento de referida Resolução, após publicação do 
Diário Oficial do Estado;

2. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL
2.1. Período de credenciamento para participação no processo 
eletivo: 09/11/2011 e 10/11/2011.
2.2. Após deferido o credenciamento, a Associação, poderá 
ou não, indicar um dos membros efetivos de seu quadro para 
participação no pleito, observado os prazos previstos.
2.3. Prazo para a Comissão Especial verificar a regularidade 
de representação será de 03 (três dias úteis), compreendidos 
entre 11/11/2011 e 15/11/2011.
2.3.1. Quanto a regularidade de representação será 
rigorosamente observado o disposto no Art. 6º, e incisos da 
Resolução 177/CONSEP, de 06/10/2011.
2.3.2 . Em caso de irregularidade de representação da 
entidade, a inscrição será indeferida.
2.4. Divulgação das Associações aptas a participar da Eleição: 
16/11/2011, as 10:00h, através de Comunicado afixado na 
Secretaria do CONSEP.
2.5. Prazo para apresentação e indicação dos candidatos as 
vagas: 17/11/2011 a 23/11/2011.
2.6. As inscrições para votação e apresentação de candidatos 
poderão ser realizadas na Secretaria do CONSEP, instalada 
na SEGUP, na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, bairro 
de Batista Campos, nesta cidade de Belém/PA, no horário 
compreendido das 09:00h às 16:00h.
2.7, A votação realizar-se-á no dia 28/11/2011

3. DO PROCEDIMENTO DE VOTAÇÃO.
3.1. O voto será  secreto.
3.2. Somente terá direito a voto a Associação que se 
credenciarem dentro do prazo estabelecido no item 2.1 deste 
Anexo, e tiverem sua inscrição deferida pela Comissão Especial.
3.3. No dia da votação, a Associação  regularmente habilitada, 
poderá votar, através de seu Presidente ou preposto, desde que 
comprove com documentos originais ou cópia autenticada seu 
status de representante.
3.4. No dia da votação, não se admitirá a habilitação de 
nenhuma Associação para participar da votação, e muito 
menos, a apresentação de candidatos, os quais deverão ser 
feitos dentro do prazo estabelecido neste Edital.

4. DO RESULTADO DA ELEIÇÃO.
4.1. Serão declarados eleitos como representantes dos policiais 
militares, bombeiros militares e policiais civis no CONSEP, os 
candidatos que obtiverem o maior numero de votos entre os 
candidatos participantes do pleito eleitoral.
4.2. Havendo empate entre os candidatos, participantes do 
pleito eleitoral, os critérios de desempate serão os previstos no 
Art. 9º, parágrafo único,  da Resolução nº 177/CONSEP, de 06 
de Outubro de 2011.

5. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO.
5.1. O ata da eleição será  apresentado em forma de Relatório 
pela Comissão Especial,  para julgamento do Plenário do 
CONSEP, que homologará o resultado.
Plenário do CONSEP, 03 de  novembro de 2011.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302282

O Diretor Geral resolve com fulcro no art. 79, II da 
Lei Federal nº. 8.666/93, RESCINDIR o Contrato 
Administrativo nº. 001/2011-SEGUP, oriundo do Processo 
n.º 2010/299798-SEGUP, decorrente da Adesão a Ata de 
Registro de Preços n.° 021/10-EAMCE – Escola de Aprendizes 
Marinheiros do Ceará, firmado com a empresa AEROTUR 
SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA -EPP, estabelecida na Rua Apodi 
nº 583, sala 02, 1º andar, bairro Tirol, CEP. 59.020-130, Cidade 
de Natal, Estado do Rio Grande do Norte, Fone: (84) 3220-
2970/2950/2952/2999, Fax: (84) 3201-2515/3211-5715/2515, 
e-mail: aerotur@aerotur.com.br, inscrita no CNPJ/MF nº 
05.120.923/0001-09, Inscrição Estadual n.º 145.971-6.
Belém – PA, 04 de novembro de 2011.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302303

PROCESSO Nº. 2011/327120
PREGÃO Nº. 025/2011

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando 
o resultado das propostas financeiras do pregão nº. 025/2011., 
cujo objeto era aquisição de material de consumo – baterias 
para automotores, para atender a frota de veículos da Polícia 
Civil do Pará, e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e 
efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 
de janeiro de 2006, à empresa abaixo especificada:
GRUPO I: DANIELA ROSA DELFINO – CASA DAS BATERIAS E 
LUBRIFICANTES SÃO JOSÉ
CNPJ. 12.783.018/0001-96;
CEP. 02.265-000;
VALOR: R$132.467,40 (cento e trinta e dois mil quatrocentos e 
sessenta e sete reais e quarenta centavos).
GRUPO II: VMAX BATERIAS LTDA-ME;
CNPJ. 07.187.128/0001-55;
CEP. 74.430-130;
VALOR: R$15.000,00 (quinze mil reais).
Belém, 31 de outubro de 2011
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302306

PROCESSO Nº. 2011/269412
PREGÃO Nº. 026/2011

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando 
o resultado das propostas financeiras do pregão nº. 026/2011, 
cujo objeto era aquisição de material de consumo – óleo 
lubrificante, graxa e fluído de freios de automotores, para 
atender a frota de veículos da Polícia Civil do Pará, e tudo 
mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o 
certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso 
V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à 
empresa abaixo especificada:
GRUPO I: PRO ATIVA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA
CNPJ. 13.365.229/0001-71;
CEP. 06.315-140;
VALOR: R$76.647,00 (setenta e seis mil seiscentos e quarenta 
e sete reais).
Belém, 04 de novembro de 2011
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
ERRATA DE ACORDO ADMINISTRATIVO
Número de Publicação: 302312
Onde se lê: nº 12/2011-PCE, Raimundo Benassuly Maués 
Junior, Delegado Geral da Policia Civil;
Leia-se: 08/2011-PCE, Nilton Jorge Barreto Atayde, Delegado 
Geral da Polícia Civil.


